
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 375

Determinazione 
dirigenziale n°

335 del 20/10/2023 avente per 
oggetto:

"S.P. 89 "DORSALE PALENTINA" - S.P. 23 "DELL'ALTO LIRI" DIR GALLO - S.P. 23 
"DELL'ALTO LIRI" DIR SANTE MARIE - LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO DEL CORPO STRADALE 
AMMALORATO  IN  TRATTI  SALTUARI   AI  FINI  DELLA  SICUREZZA  (CUP: 
F27H22003170003  -  CIG:  95494653D0)".  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA. 
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo:  DOMENICO LISI

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto:  DOMENICO LISI

 
 
 

Determinazione n. 335 del 20/10/2023 
pag.1



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: "S.P. 89 "DORSALE PALENTINA" - S.P. 23 "DELL'ALTO LIRI" DIR 

GALLO - S.P. 23 "DELL'ALTO LIRI" DIR SANTE MARIE - LAVORI 
URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMAZIONE E 
ADEGUAMENTO DEL CORPO STRADALE AMMALORATO IN TRATTI 
SALTUARI  AI FINI DELLA SICUREZZA (CUP:  F27H22003170003 - CIG: 
95494653D0)". APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA. 

 
 

 
IL  DIRIGENTE

 

PREMESSO:

· Che con Determinazione Dirigenziale n. 398 del 19/12/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo   dell’intervento   denominato  "S.P.  89  “DORSALE  PALENTINA”  -  S.P.  23  
“DELL'ALTO LIRI” DIR GALLO - S.P. 23 “DELL'ALTO LIRI” DIR SANTE MARIE –  
LAVORI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SISTEMAZIONE  E  
ADEGUAMENTO DEL CORPO STRADALE AMMALORATO IN TRATTI SALTUARI AI  
FINI  DELLA  SICUREZZA  –  CUP:  F27H22003170003”,  dell'importo   di   complessivi  € 
620.000,00  di   cui  € 498.382,64  per   lavori   ed  € 121.617,36  per   Somme   a   Disposizione 
dell'Amministrazione;

· Che con Determinazione Dirigenziale n. 28 del 06/02/2023, esecutiva, i lavori in oggetto 
sono stati affidati, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della L. 11 settembre 2020, n. 
120, come successivamente modificata e integrata dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito 
in L. 29 luglio 2021, n. 108, all'impresa  DI CARLO FRANCO S.R.L., con sede in Via 
dell’Acqua  Vergine,  205  -  00132  –  ROMA  -  P.IVA:  05621981009,   per   un   importo 
complessivo del contratto di  € 347.581,14  di cui  € 346.893,21  per lavori ed  € 687,93  per 
costi   della   sicurezza,   oltre   IVA   22%   e   che   le   relative   somme   sono   state   impegnate   sul 
Capitolo n. 7852 impegno n. 588.001.01 del Bilancio 2023;

· Che in data 02/05/2023 è stato sottoscritto tra la Provincia dell’Aquila e l’appaltatore DI 
CARLO   FRANCO   S.R.L.   il   contratto   d’appalto   repertorio   n.   1485/2023   registrato   a 
L’Aquila in pari data al n. 1570 serie 1T;

· Che con Verbale di Consegna del 03/07/2023, in atti di Ufficio, sottoscritto dalla Legale 
Rappresentante dell’impresa Sig. Franco DI CARLO nonché dal RUP e Direttore dei Lavori 
Ing. Giuditta MILANO, sono stati consegnati i lavori di cui sopra, a decorrere da pari data, 
con l’ultimazione degli stessi prevista a tutto il 31/08/2023;

· Che con Determinazione Dirigenziale n. 219 del 12/07/2023 è stata autorizzata l’erogazione 
dell’anticipazione   all'Impresa   appaltatrice  nella  misura   del  20%  dell'importo   contrattuale, 
come previsto dall’Art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., quindi per un importo di € 
69.516,22 oltre IVA 22% corrispondente, pari ad  € 15.293,57 e dunque per complessivi  € 
84.809,79;

· Che i lavori  sono stati sospesi a causa delle avverse condizioni metereologiche  il giorno 
30/08/2023 come da verbale in atti d’ufficio;

· Che   con   Disposizione   n°417/Int.   del   01/09/2023   il   Dirigente   del   Settore   scrivente   Ing. 
Nicolino   D’AMICO,   stante   la   conclusione   del   rapporto   lavorativo   tra   questa 

Determinazione n. 335 del 20/10/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
Amministrazione Provinciale e l’Ing. Giuditta MILANO, ha provveduto a nominare quale 
nuovo Responsabile Unico del Procedimento/Direttore dei Lavori il Geom. Domenico Lisi;

· Che la ripresa dei lavori, giusto verbale in atti d’ufficio è avvenuta in data 12/09/2023;
· Che i lavori sono stati  ultimati in data 13/09/2023, come da Certificato di Ultimazione dei 

Lavori rilasciato dal Direttore dei Lavori in pari data ed in atti d’Ufficio;

PRESO ATTO:

· Che   a   seguito   dell’emissione   del   SAL   N.   1   a   tutto   il   20/07/2023,   con   il   Certificato   di 
Pagamento n. 1 del 26/09/2023 sottoscritto dal RUP/Direttore dei Lavori Geom. Domenico 
Lisi e successivo ordinativo di pagamento, si è liquidata in favore della ditta DI CARLO 
FRANCO S.R.L. la somma pari ad € 193.802,42 oltre I.V.A. al 22%, al netto della ritenuta 
pari allo 0,5%, prevista dall’art. 30 comma 5-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., commisurata 
in € 973,88 oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO:

· Che   l’importo   dei   lavori   eseguiti   è   inferiore   a   €   1.000.000,00   e   che   pertanto,   a   termini 
dell’art.   102   comma   2   del   D.Lgs.   n.50/2016   e   s.m.i.,   può   provvedersi   all’emissione   del 
Certificato di Regolare Esecuzione da parte del Direttore dei Lavori in luogo del certificato 
di collaudo;

· Che   in   data  13/10/2023  è   stato   redatto   dal   Direttore   dei   Lavori   apposito   Certificato   di 
Regolare Esecuzione, debitamente sottoscritto dall’Impresa appaltatrice, nel quale si rileva 
che   i   lavori   sono   stati   regolarmente   eseguiti   e   pertanto   si   propone   di   riconoscere 
all’appaltatore  DI CARLO FRANCO S.R.L.con sede in Via dell’Acqua  Vergine, 205 - 
00132 – ROMA - P.IVA: 05621981009, il credito di € 83.931,73 oltre IVA al 22%;

ACCERTATO:

· Che   i   lavori   corrispondono   alle   regolari   ordinazioni   e   che   l’importo   di   cui   trattasi   è 
contenuto in quello previsto nella Determinazione Dirigenziale n. 28 del 06/02/2023;

· Che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

VERIFICATO che l’Impresa appaltatrice risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come 
risulta dal D.U.R.C che si allega in copia;

RITENUTO  di   doversi   procedere   all’approvazione   dell’allegato   Certificato   di   Regolare 
Esecuzione   ed   al   pagamento   dello   Stato   Finale   dei   Lavori,   con   successivo   atto   e   dietro 
presentazione di regolare fattura debitamente controllata dall’Ufficio Tecnico, per l’importo di  € 
83.931,73 oltre IVA al 22%, nonché allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’impresa 
stessa a garanzia dei lavori di che trattasi;

SIGNIFICATO:

· Che il Codice CUP dell’intervento è il seguente: F27H22003170003;
· Che il Codice CIG dell’intervento è il seguente: 95494653D0;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

Determinazione n. 335 del 20/10/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

·  Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
·  Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
·  Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
·  Il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 

2020, n.77;
·   Il   Decreto-Legge   16   luglio   2010,   n.   76   convertito   con   modificazioni   dalla   legge   11 

settembre 2020, n. 120;
·  Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla L. n. 108/2021 e s.m.i.;
·  Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
· Il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);
· La   Deliberazione   di   Consiglio   Provinciale   n.   1   del   16.01.2023   avente   ad 

oggetto:"Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-
2025 e relativi allegati";

· La   Deliberazione   di   Consiglio   Provinciale   n.   2   del   16.01.2023   avente   ad   oggetto: 
"Approvazione  definitiva  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023-2025  e  relativi  
allegati";

· Il   Decreto   del   Presidente   n.   7   del   03/02/2023   avente   ad   oggetto:   “Piano  Esecutivo  di  
Gestione 2023-2025 – Parte Finanziaria”;

· Il   Decreto   del   Presidente   n.   44   del   28/04/2023   avente   ad   oggetto:  “Riaccertamanto 
ordinario dei residui al 31/12/2022 Art.3 comma 4 D.Lgs 118/2011 e s.m.i.”;

· La Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 04/08/2023 “Nota di aggiornamento al  
DUP 2023/2025”;

· La   Deliberazione   del   Consiglio   Provinciale   n.   31   del   04/08/2023   avente   ad   oggetto: 
“Salvaguardia  degli  Equilibri  di  Bilancio  –  art.  139  D.Lgs.  267/00  ed  Assestamento  
Generale di Bilancio art. 175 c. 8 D.Lgs. 267/00”;

· Il   Decreto   del   Presidente   della   provincia   n.   125   del   17/08/2023   avente   ad   oggetto: 
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ed assegnazione di Cassa”.

 
 
  

DETERMINA
 

Per tutto quanto riportato nelle premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

· Di approvare  il   Certificato  di  Regolare  Esecuzione   dell’intervento  denominato "S.P. 89 
“DORSALE  PALENTINA”  -  S.P.  23  “DELL'ALTO  LIRI”  DIR  GALLO  -  S.P.  23  
“DELL'ALTO  LIRI”  DIR  SANTE  MARIE  –  LAVORI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA  SISTEMAZIONE  E  ADEGUAMENTO  DEL  CORPO  STRADALE  
AMMALORATO  IN  TRATTI  SALTUARI  AI  FINI  DELLA  SICUREZZA  -CUP: 
F27H22003170003 - CIG: 95494653D0”, redatto dal Direttore Lavori in data 13/10/2023 e 
debitamente sottoscritto dall’impresa, che, a norma dell’art.102 c.2 del D.Lvo 50/2016, tiene 
luogo di collaudo;

· Di dare atto che a norma dell’art. 102 comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il C.R.E. dei lavori ha 

Determinazione n. 335 del 20/10/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila
carattere provvisorio e assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua 
emissione;

· Di  riconoscere,  a   favore   dell’impresa  DI CARLO FRANCO S.R.L.  con   sede   in   Via 
dell’Acqua   Vergine,   205   -   00132   –   ROMA   -   P.IVA:   05621981009,   il   credito   di  € 
102.396,71 di cui € 83.931,73 relativi allo Stato Finale dei Lavori, ed € 18.464,98 per IVA 
al 22%, provvedendo con successivo atto al pagamento dello stesso previa presentazione di 
regolare fattura;

· Di  far  fronte  al   credito   complessivo   di  €  102.396,71  IVA   al   22%   compresa,  vantato 
dall’appaltatore,   con   le   somme   di   cui   al  Capitolo  n.  7852  impegno  n.  588.001.01 del 
Bilancio 2023;

· Di svincolare  la   cauzione   definitiva   dell’importo   di  € 56.448,00  prestata   dall’impresa   a 
garanzia   dell’esecuzione   dei   lavori,   mediante   polizza   fideiussoria   n.  06/01/21/3148361 
emessa in data 31/03/2023 e rilasciata dalla società Finanziaria Romana di Roma;

· Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo   147-bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente del Settore;

· Di  provvedere  alla   pubblicazione   del   presente   atto,   sul   profilo   del   Committente   nella 
Sezione   “Amministrazione   Trasparente”,   ai   sensi   dell'Art.   29,   c.1   del   D.Lgs.   50/2016   e 
ss.mm.ii. e dell'Art. 37, c.1, lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

· Di trasmettere  al Settore Ragioneria Generale la presente Determinazione Dirigenziale ai 
fini degli adempimenti di competenza.

 
 
 
 
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 335 del 20/10/2023 
pag.5


	VIABILITA'

